
Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 021/2013
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a 
vigência do Contrato nº. 021/2013, por mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 16/07/2015
Vigência: 20/07/2015 a 19/07/2016.
Valor: R$ 2.939.154,16
Orçamento: Atividade: 902610; Elemento de Despesa: 3390-30; 
Fonte: 0103.
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA,
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Km 12, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.810-971
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 857438

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Equipamento Permanente de Informática 
(WORKSTATION) visando a implantação do Sistema de Hepatites 
Virais/Transplantes da Coordenação Estadual de Hepatites Virais 
- CEHV.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� SPACE MINAS DISTRIBUIDORAS LTDA, CNPJ sob o 
Nº08.899.849/0001-50, foi à vencedora dos itens 01 e 02 do 
certame pelo critério de menor preço por item num total de R$- 
18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/SESPA/2015: 
R$- 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).
Belém (PA) 27/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 857221

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 023/14
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2015
VIGÊNCIA: 28/07/2015 a 28/01/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sétima do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) mês.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Sociedade Brasileira de Ortopedia e 
Traumatologia - Regional Pará.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 857334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO Nº 031/2015 - CPPAD/NC/SESPA
BELÉM/PA, 27 DE JULHO DE 2015.

Ilmo. Sr.
Fábio André Silva de Oliveira
Senhor,
Na condição de Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
e em cumprimento ao disposto no Parágrafo Único do Art. 213, 
da Lei Estadual n° 5.810/94, venho intimar V.S.ª a comparecer 
no dia 11/08/2015, às 9h30min, na sala da referida Comissão, 
sito à Av. Presidente Pernambuco, n° 489 - Batista Campos, 
Belém/Pa, a fi m de prestar depoimento, como acusado, sobre 
episódios supostamente ocorridos, a que se refere o processo 
administrativo disciplinar nº 2014/540825.
Atenciosamente,
Venise Conceição dos Santos Alves
Presidente da CPPAD/NC/SESPA

Protocolo 857499

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 566 DE 28 DE JULHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4674;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KIZZE CHRISTINA FIGUEIREDO 
LIMA, Id. Funcional nº 55587689 / 1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 20 de Junho de 2015 a 16 de Dezembro de 2015.

PORTARIA Nº 567 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2791;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARILANGE BARBOSA ROSA, Id. 
Funcional nº 57206409 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 10 de Julho de 2015 a 05 de Janeiro de 2016.

PORTARIA Nº 568 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4629;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA PAULA MELO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 57190971 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 15 
de Julho de 2015 a 10 de Janeiro de 2016.

PORTARIA Nº 569 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DEYSE LUCIA FERREIRA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 54195700 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 20 de 
Julho de 2015 a 15 de Janeiro de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 570 DE 28 DE JULHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06565601552015101376091
066464072;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABIO BATISTA SARUBI, Id. Funcional 
nº 57194197 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 10 (dez) 
dias de licença à paternidade, no período de 07 de Julho de 2015 
a 16 de Julho de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 571 DE 28 DE JULHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/311849,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SONIA RAIMUNDA 
MORAIS DE FREITAS, ocupante do cargo de TECNICO EM 
HIGIENE DENTAL, Id. Funcional nº 87351 / 2, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, a contar de 
18/06/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 511 DE 30 DE JUNHO DE 2015

CONCEDER a servidora MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES 
MORAES, Id. Funcional nº 5231051 / ,1 ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Abaetetuba 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Julho de 2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 03 
de Fevereiro de 2004 a 02 de Fevereiro de 2007. 

PORTARIA Nº 541 DE 22 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora DHANNA ROSSAS CANSANCAO NOVAES, 
Id. Funcional nº 57191000 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Recursos 
Humanos - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 22 de Julho de 2015 a 20 de Agosto de 2015, referente ao 
triênio 16 de Outubro de 2007 a 15 de Outubro de 2010. 

PORTARIA Nº 565 DE 22 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora CARLA MARIA NOGUEIRA DE ARAUJO, 
Id. Funcional nº 5177294 / ,1 ocupante do cargo de ADVOGADO, 
lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 01 de Fevereiro de 2003 
a 31 de Janeiro de 2006. 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 540 DE 22 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/206298.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora ALINE MARIA 
PEREIRA CRUZ, Matrícula n° 57195209/3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 27.07.2015.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE
PORTARIA Nº 536 DE 22 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, e considerando o 
teor do processo nº 2015/210332.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, Licença para Acompanhar Cônjuge a servidora 
CLAUDIA SUELI RAHY ESTEFAN DUARTE MATHIAS, Matrícula 
n° 54190000/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, 
lotada na Unidade de Referência Especializada - Materno Infantil 
e Adolescente, no período de 01.08.2015 a 04.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 857522


